FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2015/5040001-0 8
Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2015/5040001-08, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE INFORMÁTICA (Adaptador, Computador, Ap resentador Multimídia,

Estabilizador,...), pelo período de 12 meses, para o projeto Nº 5.04.0001 e de acordo com o que

prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações,

designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de doze de maio do ano de dois mil e quinze, do

Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente,

JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA,

NEIDA FANTINEL IOP e LIDIANE DANIELA TOSO, Membros, reuniram-se às  quatorze horas do

dia vinte e sete do mês de maio do ano de dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento das propostas apresentadas pelas empresas TRI SHOP INFORMATICA LTDA – EPP,

ARENA INFORMÁTICA LTDA – ME, INFOTONER DISTRIBUIDOR A DE INFORMÁTICA E

ELETONICOS LTDA – ME, RUDINEI M. ABREU & CIA LTDA.,  PATRICIA JOSIANE DA SILVA

SOUZA, ROGÉRIO FEIJÓ KOZOROSKI – ME, RRL COMÉRCIO E  MANUTENÇÃO EM

INFORMÁTICA LTDA – EPP, já habilitadas anteriormente e, tendo em vista o parecer técnico do

Professor Coordenador Sergio Luiz Dalmora, a Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo.  E nada mais a constar, em cumprimento

às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de

Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________   __________________________
           Silvia Binotto                                                            Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                _________________________
Lidiane Daniela Toso                                              Tatiane Machado Silva
Membro                                                                   Membro

______________________

           Neida Fantinel Iop
           Membro                                                               HOMOLOGO EM:

                                                                            ____/____/______

                                                                            _______________
                                                                  Adalberto Constantino Meller
                                                                         Secretário Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDA
DE ANUAL

EMPRESA VLR. U. R$

01

ADAPTADOR REVERSO PARA TOMADA  - Do
padrão novo para padrão antigo. Conecta equipamentos
com plugue novo em tomadas do antigo padrão. Este
adaptador aceita os pinos com Ø 4,0mm e 4,8mm

10 TRI SHOP 8,00

02

ADAPTADOR PARA TOMADA  - Do padrão antigo
para padrão novo
Conecta equipamentos com plugue antigo 2P+T em
tomadas do novo padrão Brasileiro de Tomadas (NBR
14136).

10 TRI SHOP 8,00

03

APRESENTADOR MULTIMÍDIA
Conexão: USB, Recursos: Pug and Play,Sistema
Operacional Compatível: Windows 7, Windows
Vista, Windows XP,Distância Máxima: 15 M,
Alimentação: Pilha AAA

03 RUDINEI 105,00

04
ESTABILIZADOR DE 300VA BIVOLT COM 04
TOMADAS

10 TRI SHOP 67,00

05

ESTABILIZADOR - 1000VA
Funcionalidade: Proteção de aparelhos de informática e
eletroeletrônicos
Voltagem: Bivolt             Garantia do Fornecedor: 12
meses
Proteções: Contra surtos de tensão provenientes da rede
elétrica (em modo diferencial); Contra subtensão e
sobretensão de rede com desligamento e rearme
automático; Contra sobrecarga e sobreaquecimento com
desligamento automático; Contra descargas elétricas na
linha telefônica (previne queima de modem), nos
modelos bivolt.

10 ARENA 99,00

06

ESTABILIZADOR - 2000VA
6 tomadas
Funcionalidade: Proteção de aparelhos de informática e
eletroeletrônicos
Voltagem: Bivolt                    Garantia do Fornecedor: 12
meses
Proteções: Contra surtos de tensão provenientes da rede
elétrica (em modo diferencial); Contra subtensão e
sobretensão de rede com desligamento e rearme
automático; Contra sobrecarga e sobreaquecimento com
desligamento automático; Contra descargas elétricas na
linha telefônica (previne queima de modem), nos
modelos bivolt.

10 ARENA 195,00

07

HD EXTERNO PORTÁTIL
Capacidade: 1 TB
Velocidade Máxima de Transferência: Aprox.480
Megabits por segundo
Interface: USB 3.0
Com garantia

08 ARENA 289,00

08 PEN DRIVE 16GB
10 REI DOS

CARTUCHOS
33,00

09 PEN DRIVE 32GB 20 TRI SHOP 65,30

10

MICROCOMPUTADOR COM CERTIFICAÇÃO
ISO 9001 – Processador 3.1 GHz; 6 MB Cachê, Placa
mãe H81 (SOCKET 1150, COM USB 3.0, Som, Vídeo e
Rede 10/100/1000 ON BOARD), 4 GB Memória DDR3

08 REI DOS
CARTUCHOS

2.486,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

1600 MHz (Expansível até 16 GB), HD 500GB 7200
RPM SATA III, Drive de DVD+RW (Grava e Lê CD e
DVD), Gabinete Mini Torre com fonte, Teclado ABNT2
MULTIMÍDIA USB, Mouse Óptico com Scrool USB;
Caixas de Som USB; Monitor LED de 19,5” Resolução
1600 x 900 e Licença Software Windows 7 Professional
64 bits OEM.

11

MULTIFUNCIONAL  - Funções: Impressão, cópia,
digitalização, foto; Velocidade de impressão (preto e
branco): Até 8,8 ppm; Rascunho: Até 21 ppm;
Velocidade de impressão (cor): Até 5,2 ppm; Rascunho:
Até 17 ppm; Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 1000
páginas; Qualidade de impressão (melhor): Cor: Até
4800 x 1200 dpi otimizados em cores; Preto e branco:
Até 1200 x 600 dpi renderizados; Monitor: LCD
monocromático de alta resolução de 5 cm (2");
Velocidade do processador: 360 MHz; Capacidade sem
fios: Sim; Conectividade, padrão: 1 USB 2.0 de alta
velocidade; 1 WiFi 802.11n; Memória padrão: 32 MB de
memória DDR1; Manuseio de entrada de papel, padrão:
Até 100 folhas; Manuseio de saída de papel, padrão:
Bandeja de saída para 30 folhas.

05 ARENA 399,60

12

MULTIFUNCIONAL  – Funções: Impressão, cópia,
digitalização, fax, web; Velocidade de impressão (preto e
branco): Até 19 ppm; Rascunho: Até 31 ppm;
Velocidade de impressão (cor): Até 14,5 ppm; Rascunho:
Até 31 ppm; Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 30000
páginas; Qualidade de impressão (melhor): Cor: Até
4800 x 1200 dpi otimizados em cores; Preto e branco:
Até 1200 x 1200 dpi renderizados; Monitor: Tela de
toque CGD de 2,65” (6,75 cm); Velocidade do
processador: 600 MHz; Capacidade sem fios: Sim;
Conectividade, padrão: 1 USB 2.0; 1 USB Host; 1
Ethernet; 1 Sem fio 802.11b/g/n; 2 portas de modem RJ-
11; Memória padrão: 128 MB; Manuseio de entrada de
papel, padrão: Até 250 folhas; Manuseio de saída de
papel, padrão: Bandeja de saída para 150 folhas.

05 INFOTONER 627,00